Per quanto riguarda la tradizione occidentale, vanno anche considerati i racconti che mostrano come il vino fosse un mezzo per trasmettere e anche trasportare le virtù miracolose del santo, qui già citati per quanto riguarda san Francesco. In Francia e in Inghilterra nei secoli XI e XII era diffusa la pratica del *vinage*, la preparazione di una bevanda miracolosa prodotta immergendo nel vino le reliquie di un santo o anche utilizzando l'acqua con cui se ne era lavata la tomba<sup>67</sup>. La somministrazione di una tale bevanda era testimoniata quantomeno dai tempi di Gregorio di Tours che ne riferisce a proposito di un malato di dissenteria curato miracolosamente dal vino in cui aveva sciolto della polvere proveniente dal sepolcro di san Martino<sup>68</sup>. L'ingestione della polvere in

<sup>65</sup> *Verba seniorum*, V, V, 35, PL 73 col. 869: «Narraverunt quidam abbati Pastori de quodam monacho, qui non bibebat vinum. Et dixit eis: Quia vinum monachorum omnino non est».

<sup>66</sup> CAESARIUS HEISTERBACENSIS, *Dialogus miraculorum*, VII, 38, ed. J. Strange, Köln-Bonn-Bruxelles 1851, II, p. 52: «Solutus erat [scil. Walterus de Birbech] in vigiliis omnium sollemnitate beatae Virginis ieiunare in pane et aqua, et saepe etiam in sextis feriis, ob reverentiam sabbati. Die quadam servus [scil. sanctus Arnoldus] ieiunanti vas parvulum fictile cum aqua obtulit, quam in eius manibus divina virtus in vinum optimum convertit. Qui cum gustasset aquam vinum factam, servum secreta vocavit et arguit, dicens sibi vinum pro aqua ministratum. Quod cum ille negasset, asserens se hausisset aquam de situla, vas recepit, et effudit, sicque aqua purissima impleta, ut securus esset, praegustavit, et obtulit. De quo cum gustasset, sicut prius vinum invenit, et mox servo iratus sic ait: "Ut quid mihi illudis en secundo, vinum pro aqua mihi offerendo?". Ad quod verbum stupens servus, cum iuramentis maximis negavit. Tunc primum intelligens ex multa misericordia Dei Genitricis hoc miraculum circa se gestum, eundem servum adiuravit, ne illud unquam alicui hominum quoad viveret, manifestaret».

<sup>67</sup> VERDON, *Bere nel Medioevo*, cit., pp. 274-277.

<sup>68</sup> GREGORIUS TURONENSIS, *De virtutibus sancti Martini*, II, 51, MGH, *Script. rer. Mer.* I, 2, p. 176: «Cum autem morbus ille dissentericus cum occultis pustulis multas attereret civitates, et inter reliqua loca urbs Turonica gravius laboraret, multi, abrasum a beato tumulo pulverem haustum, sanabantur. [...] Igitur, cum multis multa tribuerentur